Plura ego, Celsissime Princeps! correctae versionis Specimina ad hoc usque tempus elaborassem, si valetudo inde a medio Novembris adversa, atque ex illa secutae noctes insomnes, et capitis per sanguinem identidem occupati affectiones, utut lecto me, opitulante Deo, affigere nequiverint, imbecillum tamen ad graviores istas elucubrationes continuandas non reddidissent.

Dissertationi de versione Hungarica Scripturae Sacrae Dedicatiunculam ad Celsitudinem Vestram praefigere humillime praesumsi, quam ut Benigno-Paterne ratam habere dignetur, demississime obtestor.

---

Autográf betoldásait részint a sorok fölött, részint korrektrájelekkel lapszéli, illetve lapalji betoldásokkal jelezte.]

<sup>2646</sup> *Pro Coro inde.* [El nem szívelhetem, hogy itt e' nagy<ra magaszaltt> [Méltóságra emeltt] Hazafinak mind Hazájához mind anyanyelvéhez való különös és valóban indúlatos ragaszkodását érzékeny tisztelettel ne említsem. Több mint 26. esztendeig távul élvén a' Magyaroktól, és a' Magyar nyelvet csak egynehány barátságos leveleiben gyakorolhatván, ezt[et beszilleni] még is nem csak el nem felejtetett<e>, hanem hasonló leveleiben mai napiglan [is] tisztán és legörömebb ír.] [Betoldás a lap alján.]

Benignitati et Protectioni Celsitudinis Vestrae enixissime commendatus, Paternam Benedictionem humillime imploro, et inter manum oscula, profundissima cum veneratione, filialique devotione emorior.

Celsitudinis Vestrae

Budae die 8. Januarii 1822.

humillimus in Christo filius  
et obsequentissimus capellanus  
Franciscus Versegby

[A külzeten, más kézzel:]

N. 294.

p[...] 15 Jan.

Versegby Franciscus Archi-Diocesis Strigoniensis Presbyter AA. LL. et Philosophiae Doctor substernit Suae Celsitudini Dissertationem de Versione Hungarica Scripturae Sacrae, cui Specimina correctae, atque ad Vulgatam exactae Versionis, una cum Momentis exegetico philologis emendationum, in traductione Káldiana istituendarum subjunguntur.

[Más kézzel:]

Opus in quatuor jam perfectum est [...] creditum secretario Korondi relique poro Authori elabranda benigne commissa.

[Melléklet: Versegby Ferenc autográf kézírata.]

*Copia Plani de vertendis ex Scriptura Sacra in Hungaricum aliquot Speciminibus, die 6. Julii 1821. praesentati, et die 11. ejusdem mensis et anni Benigne approbati.*

1o Quia hic de mendis antiquae versionis potissimum philologicis, quae saepe ipsum sensum textus sacri subruunt, et eorum correctione praecipue agitur: dissertatiunculam meam, quam mense Augusto anni proxime elapsi (1820) Celsitudini Vestrae humillime praesentavi, omni omnino versionis praemittendam esse existimo. Agitur in ea

I. De versionibus Bibliorum Hungaricis olim jam adornatis.

II. De versione Kaldiana.

III. De orthographia in nova Editio adoptanda

IV. De tribus versionis Kaldianae editionibus.

Abundat haec Dissertatio philologicis observationibus et regulis, ad quas in Notis, quae Capitibus Geneseos subdidi, brevitatis gratia copiosissime provoco tantum, atque in illis etiam, quae adhuc elicubraturus sum, provocabo.

2o Quia Libri sacri in varias classes dispescuntur, diversum, quod in qualibet classe regnas scriendi genus diversum etiam in versione characterem prognerare debet. Zelus ergo, quo ad fideliter exequendam hanc provinciam exarseram, eam mihi cogitationem iniecit, ut praeter *Genesim*, *Jobum*, *Sapientiam*, et unum e minoribus Prophetis, ex novo etiam Testamento *Mathaeum*, *Acta Apostolorum*, et *Epistolam ad Romanos* traducam.

Sed tanta volenti annum integrum, etiamsi omnes alios labores pridem pactatos seponerem, ob copiam Notarum, quae addi deberent, vix suffecturum animadvertens, sic me – si ceterum Celsitudinis Vestrae Benigna Approbatio et Paterna Benedictio accesserit, – restringere cogito, ut viginti Geneseos Capitibus, loco reliquorum triginta ejusdem Libri, potius e quolibet paulo ante nominatorum Librorum aliquot Capita, et tandem aliquot Psalmos addam.

3o Sicut viginti prima Geneseos Capita, ita reliquas etiam versiones cum versione Kaldiana jungam, ut discrimen uno intuitu pervideri possit, atque id, quod e posteriori emendavero, Notis, ubi necesse fuerit, exegeticis comitabor, philologicis, nisi sensum textus sacri tangant, ad praemissam Dissertatiunculam relegatis.

4o Postquam Celsitudinis Vestrae Benigno-Paterna intentio est, ut istud novae versionis Tentamen Judicio Sacrae Synodi substernatur; ea vero, quae ad Philologiam, seu Grammaticam et Syntaxim linquae Hungaricae pertinent, sine peculiari studio non facile intelliguntur, valde consultum fore humillime judicio, ut tota Elucubratio, cui me accingere gestio, in tot solum exemplaribus sub inspectione mea praevis imprimatur, quot Personae sacrae fuerint, quibus eam communicare Celsitudini Vestrae Benigne placuerit.

Ut primum Benignam Celsitudinis Vestrae circa hoc Planum Voluntatem intellexero, magnis me animis operi accingam, novasque elucubrationes meas Sapientissimo Celsitudinis Vestrae Judicio partitum cum devotissima submissione substernam.

[A külzeten, más kézzel:]

1822 –

ad Nrum 294 –

[Versegby Ferenc kezével:]

Copia Plani de vertendis e scriptura Sacra in Hungaricum aliquot speciminibus.

### 239. Versegby Ferenc – Rudnay Sándornak [h. n., 1822. január 8. után]

Celsissime et Princeps et Primas Regni Praesul Benignissime!

Opellae praesentis elucubrationem, mihi

Benignus<sup>2647</sup> delatam, et<sup>2648</sup> assidua per gratiam Dei correctione ad finem perductam, sapientissimo Celsitudinis Vestrae judicio humillime substerno. Convictus de eo, quod omnes, quibus me Pater coelestis instruere dignatus est, mentis et animi dotes in id intenderim, ut diligenter collatis fontibus, excussisque Lexicorum et fidelium<sup>2649</sup> versio-

<sup>2647</sup> Benignus <Paterne>

<sup>2648</sup> et <[...] Deo>

<sup>2649</sup> et [fidelium] [Betoldás a lap szélén, korrektúrajellel.]

num adminiculis, opus proferam, quod viribus meis adaequare respondet, humillime observo, ut illud Celsitudo Vestra Benigno-Paterne complecti velit.

Praeter fontes, Hebraicum scilicet textum et Graecum, atque Lexica et alia adminicula, quae ad intelligendum originale textum non minus, quam ad exacte reddendam Vulgatae sensum, utpote praecipuum praesentis elucubrationis scopum,<sup>2650</sup> necessaria sunt, usus sum in Veteri Testamento versionibus Germanicis, quas viri illustres Brentano et Dereser ediderunt, in Novo autem Testamento Versione aequae Germanicae Leandri Van Ess, qui Sanctos Patres et reliquos Interpretes exhausisse videntur, et de quorum eruditione, atque auctoritate in Notis ad Cap 1. v. 1. Matthaei et ad Psalmum 1. maxime necessaria brevibus exequor.

Quod ad linguam et orthographiam Hungaricam spectat, rejectis Tsétsiano-Calvinisticis hallucinationibus, et veterum aequae ac recentiorum Scriptorum Hungaricorum barbarismis et soloecismis, quibus ipsa Kaldii versio abundat, ei potius adhaerendum esse iudicavi, quam in *Analysi Institutionum Linguae Hung. in Felelet a Magyar Muzéumnak négy kérdéseire*, atque in *Grammatica Hungarica*<sup>2651</sup> Latine, Germanice, et Hungarice edita, Benigno-Gratiosa Ex. Cons. R. L. H. Intimato<sup>2652</sup> die 31. Januariae 1814 sub No. 25342. emanato provocatus elaboravi, et quam Sacratissima Sua Majestas pro Scholis Catholicis<sup>2653</sup> praescribere Clementissime dignata est.

Si<sup>2654</sup> praesens Opella Ecclesiae Nostrae ad confirmandam Fidem et<sup>2655</sup> nutriendos in gremio suo bonos piosque<sup>2656</sup> mores aliquis emolumenti adferre, sicque Benignam<sup>2657</sup> Celsitudinis Vestrae Approbationem<sup>2658</sup> assequi potuerit, felicissimam me iinter illos reputabo, qui<sup>2659</sup> multa Deo multa<sup>2660</sup> hominibus sibi et ipsis<sup>2661</sup> rescribenda habent.